Per questo, quindi, la valutazione tradizionale non si può spostare di molto, nonostante gli studi di Duhem e di coloro che lo hanno seguito. Ma forse si può ottenerne una migliore comprensione e una valutazione storica più positiva partendo da altre considerazioni. E la prima è questa. Molti Umanisti hanno mostrato astio e disprezzo per questi autori, noiosi e « barbarici »: anzi è proprio dall'Umanesimo che è partita la netta svalutazione della tarda Scolastica, svalutazione che le varie reviviscenze neoscolastiche (in realtà neotomiste o neoscotiste) non hanno avuto molto interesse a rivedere. Leggiamo per tutti Coluccio Salutati, nella sua difesa della poesia. Egli esprime tutto il malumore che i primi Umanisti, sostan-

⁽⁵⁾ *Summulae*, trattati VI e VIII.

⁽⁶⁾ *Études sur Léonard de Vinci*, Paris, 1906-13.

zialmente legati alla *via antiqua*, provarono di fronte alla diffusione delle idee « inglesi » :

« Non ab re futurum arbitror, cum omnis institutio nostra versetur circa ea que poete de rebus Herculis cecinerunt, aliquid de poetica prelibare. Hanc enim video non solum profanum vulgus sed etiam qui se philosophos nostro tempore gloriantur tum parvi pendere, tum damnare. Nec movet ipsos etiam sui magistri (cum se Aristotelicos profiteantur) auctoritas, quem legunt, sive, ut verius loquar, legere possunt, non semel sed ubique varios poetas etiam in rebus subtilissimis allegare. Verum ipsos non admiror, potius autem indignor et doleo. Nam cum per logices, imo (ut corrupto vocabulo dicunt) loyce, et philosophie cacumina volitare se iacent et de cunctis disputatione garrula discutere sint parati (proh pudor!), textus Aristotelicos nec intelligunt nec legunt sed nescio quos tractatus apud 'toto orbe divisos Britannos', quasi noster eruditioni non sufficiat situs, querunt. Quos totis lucubrationibus amplectentes sine libris et sine testium adminiculis et dialecticam et physicam et quicquid transcendens speculatio rimatur ediscunt, sive potius edidicisse relictis sui magistri traditionibus gloriantur. Pudor est ipsos disputantes aspicere cum texentes quandam quodam modo cantilenam questionem verbis inintelligibilibus formatisque proponunt. Multa cavillosis sectionibus, in quarum alternatione respondendo versentur, quasi resumenda premittunt, propositiones spargunt, corollaria adiciunt, conclusiones accumulunt. Et horum omnium probationes allatis, ne dicam alatis et evolantibus, rationibus eos videas confirmare. Et vere pudor est ipsos disputantes audire, cum rebus inanes cernas solum inniti terminis et nichil magis appetere quam in equivoco delatrare. Quid de arguentibus loquar? Qui cum de questione nichil aut paucissima dicturi sint, alicuius sophismatis laqueo nituntur capere disputantem. Nec istos tamen ad me reversus arguerim cum non aliis insultent artibus quam illi respondeant. Videmus in illo quasi duello "signa, pares aquilas, et pila minantia pilis", utrosque rebus omissis verborum nugis incumbere et alicuius fallacie captionem ut adversarium illaqueent ordinare. Omnes dimicationi scolastice student sibi que nimium didicisse persuadent si improvisos et incautos in apparentis contradictionis induxerint laberintum, quem verborum novitate perculsi pro tunc nequeant exivisse. De quorum errore quodam divinationis presagio scripsit Trismegistus in hec verba: "Qui ergo homines post nos erunt sophystarum calliditate decepti a vera, pura, sanctaque philosophia avertentur" » (7).